
 

Mr Dylan J. Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE 

DYDD MERCHER, 19 EBRILL 2023 am  
2.00 y. p. 

WEDNESDAY, 19 APRIL, 2023 at 2:00 
p.m. 

YSTAFELL BWYLLGOR 1, SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR  AC YN RHITHIOL DRWY ZOOM 

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES AND VIRTUALLY VIA ZOOM 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes  

01248 752518 
Committee Officer 

  AELODAU / MEMBERS 

  Cynghorwyr / Councillors:- 
 

 

PLAID CYMRU / THE PARTY OF WALES  

 
Geraint Bebb, Dyfed Wyn Jones (Is-Gadeirydd), Jackie Lewis, Llio A. Owen, 

Alwen Watkin, Sonia Williams, Arfon Wyn 
 

Y GRWP ANNIBYNNOL / THE INDEPENDENT GROUP  

 
Dafydd Roberts 
 
LLAFUR CYMRU/ WELSH LABOUR  
 

Keith Roberts 
 

ANNIBYNNWYR MÔN / ANGLESEY INDEPENDENTS  

 
Douglas M. Fowlie, Aled Morris Jones (Democratiaid Rhyddfrydol Cymru/Welsh Liberal Democrats ) 

R. Llewelyn Jones (Cadeirydd) 
 

 

AELODAU CYFETHOLEDIG (Gyda hawl pleidleisio ar faterion Addysg) / 
CO-OPTED MEMBERS (With voting rights when dealing with Educational matters) 

 
Mr John Tierney (Yr Eglwys Gatholig / The Catholic Church) 

Gwag/Vacant (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales) 
Gwag/Vacant (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – Primary 
Schools Sector) 

Llio Johnson (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Uwchradd ac ADY/Parent Governor- 
Secondary Schools Sector and ALN) 

 

 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu darlledu’n fyw 
a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan y Ddeddf Diogelu Data a 
bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw  hwn yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr 
Awdurdod. 
 

 

 

 

 

 
R H A G L E N 

 
 

1    DATGAN DIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o funes. 
 

2    COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  (Tudalennau 1 - 18) 

 Cyflwyno cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol  –  

 

 28 Chwefror,  2023 

 14 Mawrth, 2023 
 

3    STRATEGAETH RHIANTU CORFFORAETHOL 2023-28  (Tudalennau 19 - 42) 

 Cyflwyno adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol.  
 

4    MEYSYDD GWELLIANT HUNAN-ASESIAD 2022  (Tudalennau 43 - 62) 

 Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid. 
 

5    ENWEBIAD I'R PANEL SGRIWTINI GWASANAETHAU CYMDEITHASOL  

(Tudalennau 63 - 68) 

 Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini. 
 



 

1 
 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd yn hybrid ar 28 Chwefror 
2023 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd R. Llewelyn Jones (Cadeirydd)  
Y Cynghorydd Dyfed Wyn Jones (Is-gadeirydd)  
 
Y Cynghorwyr Geraint Bebb, Neville Evans, Douglas Fowlie, Aled 
M. Jones, Jackie Lewis, Llio A. Owen, Dafydd Roberts, Keith 
Roberts 
 
Aelod Cyfetholedig: Mr John Tierney (Yr Eglwys Gatholig) 
 
Aelodau Portffolio 
 
Y Cynghorwyr Llinos Medi (Arweinydd y Cyngor), Alun Roberts 
(Aelod Portffolio Gwasanaethau Oedolion – Gwasanaethau 
Cymdeithasol), Nicola Roberts (Aelod Portffolio Cynllunio, 
Gwarchod y Cyhoedd a Newid Hinsawdd), Dafydd Rhys Thomas 
(Aelod Portffolio Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo), Ieuan Williams 
(Aelod Portffolio Addysg a’r Gymraeg), Robin Williams (Aelod 
Portffolio Cyllid, Busnes Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer). 
 
Aelodau’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio ac 
Aelodau Eraill y Cyngor (trwy wahoddiad) 
 
Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Pip O’Neill, Dylan Rees, Margaret 
Roberts, Ken Taylor.  

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cyfarwyddwr Dysgu, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo 
Pennaeth Gwasanaethau Tai 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
Pennaeth Democratiaeth (DS) 
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM) 
Rheolwr Sgriwtini (AGD) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Arfon Wyn, Y Cynghorydd Gary Pritchard (Aelod 
Portffolio Plant (Gwasanaethau Cymdeithasol) a Gwasanaethau 
Ieuenctid) 
Y Cynghorwyr Trefor Ll. Hughes, MBE, John I Jones, Derek Owen, 
Liz Wood (gwahoddedigion) 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 

2 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Bethan H. Owen (Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifeg) 

 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 

2 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol, a gynhaliwyd 
ar y dyddiadau a’r amseroedd a ganlyn, a chadarnhawyd eu bod yn gywir – 

 19 Ionawr 2023 (cyfarfod bore) 

 19 Ionawr 2023 (cyfarfod prynhawn) 

3 GOSOD CYLLIDEB 2023/24 – CYNIGION DRAFFT TERFYNOL Y GYLLIDEB 
REFENIW 

Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Sgriwtini i’r Pwyllgor ei ystyried. Roedd yr adroddiad yn 
amlinellu cyd-destun y broses o osod Cyllideb 2023/24 ynghyd â materion a chwestiynau 
allweddol ar gyfer Sgriwtini wrth i’r Pwyllgor arfarnu cynigion terfynol y Pwyllgor Gwaith ar 
gyfer y gyllideb refeniw. Roedd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) 
/Swyddog Adran 151, a fydd gerbron y Pwyllgor Gwaith ar 2 Mawrth 2023, ynghlwm yn 
Atodiad 1, ac roedd yn amlinellu cynigion manwl y gyllideb refeniw ar gyfer 2023/24 er mwyn 
eu hadolygu a chytuno’n derfynol arnynt cyn cyfarfod y Cyngor Llawn ar 9 Mawrth. 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Robin Williams, Aelod Portffolio Cyllid, Busnes 
Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer, a dywedodd ei fod yn ddilyniant i gynigion cychwynnol 
drafft y gyllideb refeniw a gyflw
[...]
OL 
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd 14 Mawrth, 2023 

YN BRESENNOL: Cynghorydd R. Llewelyn Jones (Cadeirydd)  
Cynghorydd Dyfed Wyn Jones (Is-gadeirydd)  
 
Cynghorwyr Geraint Bebb, Douglas Fowlie, Jackie Lewis, Llio A. 
Owen, Dafydd Roberts, Keith Roberts, Alwen Watkin, Arfon Wyn 
 
Aelodau Portffolio 
 
Cynghorwyr Llinos Medi (Arweinydd ac Aelod Portffolio Datblygiad 
Economaidd), Carwyn Jones (Aelod Portffolio Busnes Corfforaethol a 
Phrofiad Cwsmer), Gary Pritchard (Aelod Portffolio Gwasanaethau 
Plant, Ieuenctid a Thai), Alun Roberts (Aelod Portffolio Gwasanaethau 
Oedolion a Diogelwch Cymunedol), Nicola Roberts (Aelod Portffolio 
Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Newid Hinsawdd), Dafydd Rhys 
Thomas (Aelod Portffolio Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo), Ieuan 
Williams (Aelod Portffolio Addysg a’r Iaith Gymraeg). 
 

WRTH LAW: Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151  
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygiad Economaidd 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff Eiddo 
Pennaeth Democratiaeth (DS) 
Pennaeth Proffesiwn (HR) a Thrawsnewid 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM) 
Rheolwr Sgriwtini (AGD) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Aled M. Jones, Robin Williams (Aelod Portffolio Cyllid) Mr 
Dylan Williams (Prif Weithredwr), Mr Arwel Owen (Pennaeth 
Gwasanaethau Oedolion) 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Dim 

 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 

2 MONITRO PERFFORMIAD: CERDYN SGORIO CORFFORAETHOL CH3 2022/23 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid, a oedd yn ymgorffori’r 
Cerdyn Sgorio ar gyfer Ch3 2022/2023, i’w ystyried gan y Pwyllgor. Roedd adroddiad y 
cerdyn sgorio yn amlygu sefyllfa’r Cyngor yn erbyn ei amcanion llesiant ar ddiwedd Chwarter 
3, 2022/23. 

Tudalen 11



 

2 
 

 

Wrth gyflwyno’r adroddiad, dywedodd y Cynghorydd Llinos Medi, Arw
[...]
 Cynlluniau Datblygu Gwasanaeth 
newydd, gan ddefnyddio ac adeiladu ar y cynnydd a wnaed, a byddant yn cael eu cyflwyno i 
Banel Sgriwtini’r Gwasanaethau Cymdeithasol ac yn cael eu sgriwtinieddio. 

Wrth ystyried yr adroddiad, bu i’r Pwyllgor drafod y canlynol- 

 Y trefniadau ar waith i fonitro cynnydd yn erbyn meysydd sydd angen sylw. Cynghorwyd y 
Pwyllgor o’r amryw ffyrdd y mae cynnydd yn cael ei olrhain ac mae sicrwydd yn cael ei 
ddarparu, gan gynnwys y berthynas agos a chyson sydd gan y Gwasanaeth gyda 
rheoleiddwyr; drwy brosesau corfforaethol a democrataidd gan gynnwys Sgriwtini a’r 
Pwyllgor Gwaith, drwy’r Tîm Arweinyddiaeth Strategol sy’n darparu lefel o oruchwyliaeth, 
a drwy gyfarfod, adolygiadau archwilio a monitro perfformiad rheolaidd yn fewnol o fewn y 
gwasanaeth ei hun. Mae’r Gwasanaethau Cyhoeddus hefyd yn cydweithio’n agos gyda 
phartneriaid yn y maes Iechyd a meysydd eraill i adnabod heriau. 

 Y ffrydiau gwaith blaenoriaeth ar gyfer Panel Sgriwtini’r Gwasanaethu Cymdeithasol dros 
y cyfnod nesaf. Cynghorwyd y Pwyllgor y bydd y rhain yn cael eu gyrru gan adroddiad 
Arolygiaeth Gofal Cymru mewn perthynas â’r meysydd sydd wedi’u hadnabod ar gyfer 
ffocws parhaus, gan y Gynlluniau Datblygu’r Gwasanaethau Plant a Theuluoedd a 
Gwasanaeth Oedolion. 

 Y bwriad i beidio ag adrodd ar gynnydd gwelliannau’r Gwasanaethau Cymdeithasol i’r 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol, ac yn hytrach i’r Pwyllgor Sgriwtini Gwasanaethau 
Cymdeithasol fydd yn parhau i adroddiad i’r Pwyllgor hwn. Mynegodd y Pwyllgor ei fod yn 
fodlon â gallu’r Panel Sgriwtini Gwasanaethau Cymdeithasol i herio a monitro cynnydd a 
datblygiad, ac i adrodd yn ôl i’r Pwyllgor. 

Penderfynwyd –  

Tudalen 16



 

7 
 

 Cadarnhau fod y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn fodlon â’r cynnydd a’r 
gwelliannau a wnaed hyd yn hyn o fewn y Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 Argymell i’r Pwyllgor Gwaith fod cyflymdra’r cynnydd a gwelliannau o fewn y 
Gwasanaethau Cymdeithasol yn briodol, ac 

 I gefnogi’
[...]


Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Gary Pritchard – Gwasanaethau Plant 

a theuluoedd 

Pennaeth Gwasanaeth: Fôn Roberts, Cyfarwyddwr Gwasanaethau 

Cymdeithasol, a Phennaeth Gwasanaethau Plant a 

Theuluoedd 

Awdur yr Adroddiad: 

Rhif Ffôn:  

E-bost: 

Saul Ainsworth ac Emma Edwards 

Rheolwr Busnes, Gwasanaethau Oedolion 

01248 751887 

emmaedwards@ynysmon.llyw.cymru 

Aelodau lleol: Perthnasol i bob aelod  

Tudalen 19

Eitem 3 ar y Rhaglen

mailto:emmaedwards@ynysmon.llyw.cymru


F7 [16/10/17]  
2 

 
3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 

 

3.4 Craffu’n cymryd rôl rheoli perfformiad neu warantu ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 
ansawdd] 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 
 hirdymor 
 atal 
 integreiddio 

 cydweithio 

 cynnwys 
[ffocws ar lesiant] 
 

 

4 - Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   

 
1. Sut mae’r Strategaeth Plant sy’n Derbyn Gofal ac Ymadawyr Gofal yn cysylltu 

â Chynllun y Cyngor: 2023/2028? 
 

2. Beth yw oblygiadau rhoi’r Strategaeth arfaethedig ar waith o safbwynt 
adnoddau a pha mor fforddiadwy yw hyn yn yr hinsawdd bresennol? 

 
3. Pa risgiau sy’n wynebu’r Awdurdod a pha fesurau lliniaru sy’n cael eu cynnig i 

leihau’r effaith ar blant a phobl ifanc sy’n derbyn gofal? 
 

4. Pa effaith fydd y strategaeth hon yn ei chael ar bobl Ynys Môn? 
 

 

5 –  Cefndir / Cyd-destun 

 

Mae copi o’r Strategaeth Rhiantu Corfforaethol 2023-2028 ynghlwm mewn dogfen ar 

wahân.  

 
 

6 – Asesiad Effaith ar Gydraddoldeb [cynnwys effeithiau ar yr Iaith Gymraeg] 

 

6.1 Yr effaith bosib ar grwpiau a warchodir o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010 

Cwblheir Asesiad o’ Effaith ar Gydraddoldeb ar gyfer pob prosiect ffurfiol, yn unol â Deddf 
Gofal Cymdeithasol a Llesiant Cymru. 
Ddim yn berthnasol ar gyfer yr adroddiad hwn. 
  

6.2 Yr effaith bosib ar y rheiny sy’n profi anfantais economaidd-gymdeithasol yn eu 
bywydau (penderfyniadau strategol)  

Mae’r Strategaeth Rhiantu Corfforaethol yn mynd i’r afael â chyfrifoldebau statudol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol, i gefnogi’r plant a phobl ifanc yn ein cymunedau.   
 

6.3 Yr effaith bosib ar gyfleoedd i bobl ddefnyddio’r iaith Gymraeg ac ar drin  
yr iaith Gymraeg ddim llai ffafriol na’r Saesneg. 

Mae’r holl wasanaethau sy’n cael ein cynnig gennym ar gael drwy gyfrwng y Gymraeg.   

 

7 – Goblygiadau Ariannol 

Amherthnasol. 

 

Tudalen 20



F7 [16/10/17]  
3 

 
 

8 – Atodiadau  

Amherthnasol.   

 
 

9 - Papurau Cefndir (cysylltwch ag awdur yr Adroddiad am unrhyw wybodaeth 

bellach os gwelwch yn dda): 

Dim 

 

Tudalen 21



STRATEGAETH 
RHIANTU 
CORFFORAETHOL 
2023-28
2022-2024

1

T
udalen 22



Rhagair

2

Cynghorydd
Gary Pritchard
Aelod Portffolio – Gwasanaethau 
Plant (Gwasanaethau 
Cymdeithasol) ac Ieuenctid

T
udalen 23



Pam bod 
angen 
Strategaeth 
Rhiantu
Corfforaethol 
arnom?

Mae rhiantu corfforaethol yn cyfeirio at y cydgyfrifoldeb ar draws y 
Cyngor i sicrhau bod plant a phobl ifanc sy’n derbyn gofal gennym ni, 
neu sy’n gadael gofal, yn cael eu cefnogi i ffynnu; nhw yw ‘ein plant’. 

Mae rôl y Cyngor o ran gofalu am y plant a phobl ifanc yn un o’r 
pethau pwysicaf rydyn ni’n ei wneud. Mae gan yr Awdurdod Lleol 
gyfrifoldeb unigryw i’r plant a phobl ifanc sy’n derbyn gofal gennym ni, 
yn ogystal â’r rheiny sy’n gadael ein gofal.

Dylai rhiant corfforaethol da feddu ar yr un dyheadau ar gyfer 
plentyn/unigolyn ifanc sy’n derbyn gofal ag y byddai rhiant ar gyfer ei 
blentyn ei hun. Mae hyn yn cynnwys darparu’r sefydlogrwydd a’r 
gefnogaeth sydd ei angen arnynt i ddatblygu; a’u helpu nhw i osod 
targedau uchelgeisiol eu hunain. Mae’n golygu dathlu eu llwyddiant a 
chydnabod y byddant yn gwneud camgymeriadau ar brydiau ac angen 
help i gydio yn yr awenau eto. Mae hefyd yn golygu eu cefnogi nhw i 
feithrin y sgiliau a’r hyder i fyw’n annibynnol, a’u hatgoffa fod rhywun 
ar gael bob amser pan fydd pethau’n mynd o chwith.

Mae ei strategaeth yn nodi sut rydym yn bwriadu herio ein hunain fel 
rhieni corfforaethol dros y pum ml
[...]
blygiadau ymarferol, ariannol ac emosiynol. 
Gall hyn gynnwys eich cefnogi trwy'r achos yn y llys, mynychu cyfarfodydd, delio â materion tai, 
rheoli newidiadau i fudd-daliadau yn ogystal ag ymdopi â galar a cholled. Byddwn yn eich cefnogi i 
feithrin a chynnal perthynas â'ch plentyn, hyd yn oed os mai drwy gyswllt blwch llythyrau y bydd 
hynny.  
 

 

Yn olaf 

 

Ni yw eich rhieni corfforaethol, ac mae gwneud ein gorau i gefnogi rhieni mewn gofal, ac sy’n gadael 

gofal, yn bwysig i ni. 

 

Rydym yn addo y bydd y gefnogaeth hon ar gael i rieni hyd at bump ar hugain oed, ac rydym yn disgwyl 

cael ein herio os byddwn yn methu o ran ein cyfrifoldebau. 

 

Rydym hefyd yn addo parhau i adolygu ein gwaith a byddwn yn parhau i weithio gyda rhieni, 

gwasanaethau ac elusennau i sicrhau bod rhieni mewn gofal, ac sy’n gadael gofal, yn cael eu cefnogi’n 

deg. 

 

 

Llofnodwyr 

 

 

 

Fon Roberts 

(Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithaso – Cyngor Sir Ynys Môn) 

 

 

 

 

Cynghorydd Gary Pritchard 

(Aelod Portffolio – Gwasanaeth Plant ac Ieuenctid (Gwasanaethau Cymdeithasol) – Cyngor Sir Ynys 

Môn) 

 

 

 

Tudalen 41



This page is intentionally left blank



  
1 

 

 

1. Argymhelliad/ion  

 

1.1. Hwn yw adroddiad cyntaf o’i fath yn cydnabod cyflawniad yn erbyn meysydd 

gwelliant Hunan-Asesiad 2022. Mae'n dangos ac yn cyfleu diweddariad yn 

erbyn y gweithredoedd o welliant cysylltiedig fel a gytunwyd gan y Cyngor 

Sir yn ei gyfarfod ym mis Hydref 2022. 

  

1.2. Mae 2022 wedi bod yn flwyddyn heriol am wahanol resymau; mae gan y 

Cyngor weinyddiaeth newydd, tim arweinyddol newydd a bellach gynllun 

strategol newydd ar gyfer y cyfnod 2023-28. Serch yr holl newidiadau a 

datblygiadau dros y 12 mis diwethaf, mae’r Cyngor yn parhau i berfformio’n 

gyson, yn cwblhau disgwyliadau yn erbyn y mwyafrif o feysydd gwelliant 

Hunan-asesiad 2022 ac yn dygymod a disgwyliadau’r ddeddf Llywodraeth 

Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 newydd yn bwrpasol. 

 

1.3. Go
[...]


1.4.8. Rhoi mwy o gyfleoedd i breswylwyr a rhanddeiliaid i sicrhau y clywir 

eu llais trwy fabwysiadu strategaeth cyfranogiad y cyhoedd sydd wedi’i 

hadolygu a’i hailwampio ar gyfer y cyfnod ar ôl y pandemig y Pwyllgor 

Gwaith 

 

1.5. Argymell i’r Pwyllgor Gwaith wedi craffu, bod y ffrydiau uchod (1.4.1 – 1.4.8) 

yn ddilys i’w parhau ac i gael eu cynnwys yn Hunan-Asesiad Corfforaethol 

2023.  

 

2. Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Arall 

 

Yn cael ei ddefnyddio fel rhan o broses gwerthuso a monitro gwelliant blynyddol 

fel sy’n ddisgwyliedig o dan ddisgwyliadau deddf Llywodraeth Leol ac Ethloliadau 

(Cymru) 2021 

 

 

3. Egwyddorion Fel Canllaw ar gyfer Sgriwtini  
Er mwyn cynorthwyo Aelodau wrth graffu ar y pwnc:- 

 

3.1 Effaith mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 

dinesydd] 
 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 
ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 

3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 
 

3.4 Craffu’n cymryd rȏl rheoli perfformiad neu warantu ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ansawdd] 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 
 hirdymor 
 atal 
 integreiddio 

Tudalen 44



  
3 

 
 cydweithio 

 cynnwys 

[ffocws ar lesiant] 
 

 

4. Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   

 

1. Beth ydy rôl yr hunan-asesiad yn ein trefniadau llywodraethiant 
corfforaethol? 
 

2. Sut y bydd angen i’r Cyngor ddiwygio’r Sgorfwrdd Monitro Perfformiad 
Chwarterol i sicrhau aliniad gyda’r hunan-asesiad? 

 
3. Mae’r hunan-asesiad yn cyfeirio at nifer o feysydd i’w datblygu 

ymhellach.  Sut y bwriedir blaenoriaethu’r ffrydiau gwaith hyn? 
 

 

5. Cefndir / Cyd-destun 
 

 

Fel rhan o ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 cydnabyddir y 

dyletswydd canlynol ar Gyngor Sir Ynys Môn –  

…….. i adolygu ei berfformiad yn barhaus 

(1) Rhaid i brif gyngor adolygu’n barhaus i ba raddau— 

(a) y mae’n arfer ei swyddogaethau yn effeithiol, 

(b) y mae’n defnyddio ei adnoddau mewn modd darbodus, effeithlon ac effeithiol, 

ac 

(c) y mae ei drefniadau llywodraethu yn effeithiol o ran cyflawni’r materion a nodir 

ym mharagraffau (a) a (b) 

ac, mewn cysylltiad â phob blwyddyn ariannol,  

lunio adroddiad sy’n nodi ei gasgliadau ynglŷn ag i ba raddau y gwnaeth fodloni’r 

gofynion perfformiad (a, b & c uchod) yn ystod y flwyddyn ariannol honno. 

I ddiwallu’r disgwyliad uchod, ystyriwyd drafft 2022 gan -  

Gyngor Sir Ynys Môn fel drafft gweithredol yn ei gyfarfod ar 30 Medi 2022 cyn 

gwahodd sylwadau pellach gan  

Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 20 Hydref 2022 ac oddi yno wedyn 

mabwysiadwyd y fersiwn terfynol gan y Cyngor Sir yn ei gyfarfod ym mis Hydref 

2022. 

 

 

6 – Asesiad Effaith ar Gydraddoldeb [cynnwys effeithiau ar yr Iaith Gymraeg] 

 

Amherthnasol  

 

Tudalen 45



  
4 

 
 

7 – Oblygiadau Ariannol 

 

Amherthnasol  

 

 

8 – Atodiadau  

 

Atodiad A – Meysydd Gwelliant Hunan-Asesiad 2022 

 

 
 

9 - Papurau Cefndir (cysylltwch ag awdur yr Adroddiad am unrhyw wybodaeth 

bellach os gwelwch yn dda): 

 

Hunan-Asesiad Corfforaethol - 2022 

 

 
 
 

Tudalen 46



Templed Monitro Chwarterol / Quarterly Monitoring Template – Camau Gwella Hunan Asesiad 2022/23 

1 
 

Glas = Heb ddechrau 
Gwyrdd = Cwblhawyd 
Melyn = Ar y Trywydd 
Ambr = Ar ei hôl hi, mesurau lliniaru ar waith i ddal i fyny 
Coch = Methu â bodloni’r amserlen. Angen cyfeiriad gan y Tîm Arweinyddiaeth ynghylch y ffordd ymlaen 
Pinc = argymhelliad arfaethedig i barhau i Hunan Asesiad 2023  
 

Meysydd i’w gwella /  
Area for improvement  

Gwasanaeth 
Arweiniol /  
Leading 
Service 

Dyddiad 
Targed / 
Target 
Date 

Diweddariad Chwarterol /  
Quarterly Update 

CAG 
/ 

RAG 

Parhau i fonitro a gwella’r 
dangosyddion a 
effeithiwyd gan y  
pandemig coronafeirws i 
sicrhau y caiff unrhyw 
risgiau cysylltiedig eu 
rheoli’n briodol 

Pob 
Gwasanaeth 

Dechrau 
–  
Ion 22 
 
Gorffen 
–  
Mawrth
[...]
n Derbyn Gofal 
Rheolwr Tîm – Tîm Lleoli Plant. 

 
 

4. Cyfrifoldebau 
Mae’r Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol yn gyfrifol am sicrhau bod y Panel yn 
derbyn cefnogaeth ddigonol gan swyddogion i arwain y Strategaeth Rhiantu 
Corfforaethol. 

 
Rheolwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Ymyrraeth Ddwys fydd swyddog arweiniol y 
Panel gyda chymorth gan arweinwyr gwasanaeth ar gyfer plant sy’n derbyn gofal a’r rhai 
sy’n gadael gofal, mabwysiadu a maethu ac eiriolaeth. 

 
Bydd y Gwasanaethau Democrataidd yn gyfrifol am drefniadau gweinyddol y Panel ac 
am ddarparu arweiniad cyfansoddiadol. Bydd y rhaglen ac adroddiadau’n cael eu 
dosbarthu wythnos cyn y cyfarfod. 

Tudalen 68


	Rhaglen
	2 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	PSC 140323

	3 Strategaeth Rhiantu Corfforaethol 2023-28
	Adroddiad Blaen Strategaeth Rhiantu Corfforaethol 19 Ebrill (002)
	Strategaeth Rhiantu Corfforaethol 2023-28
	Atodiad 1 Strategaeth Rhiantu Corfforaethol 
	Atodiad 2 Strategaeth Rhiantu Corfforaethol

	4 Meysydd Gwelliant Hunan-Asesiad 2022
	Scrutiny Template - Hunan-Asesiad 2022 Cymraeg v1.3
	Quarterly Reporting Template - Self Assessment 22_23 Split per Service - March 2023 (CYM)

	5 Enwebiad i'r Panel Sgriwtini Gwasanaethau Cymdeithasol
	Blaen Adroddiad - Enwebiad Pwyllgor
	Cylch Gorchwyl Panel Rhiantu Corfforaethol Cyngor Mônf2




Minutes of the meeting


 

 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 19 Ebrill 2023 
 

 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Robert Ll Jones (Cadeirydd) 
Cynghorydd Dyfed Wyn Jones (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Geraint Bebb, Douglas M Fowlie, A M Jones, Llio A 
Owen, Dafydd Roberts, Keith Roberts, Sonia Williams ac Arfon Wyn 
 
Aelod Cyfetholedig : Mr John Tierney (Yr Eglwys Gatholig) 
 
Aelodau Portffolio 
 

Cynghorydd Llinos Medi (Arweinydd ac Aelod Portffolio Datblygu 
Economaidd); 
Cynghorydd Robin Williams (Dirprwy Arweinydd ac Aelod Portffolio 
Cyllid); 
Cynghorydd Ieuan Williams (Dirprwy Arweinydd ac Aelod Portffolio 
Addysg a’r Gymraeg); 
Cynghorydd Carwyn Jones (Aelod Portffolio Busnes Corfforaethol a 
Phrofiad Cwsmer); 
Cynghorydd Gary Pritchard (Aelod Portffolio Gwasanaethau Plant, 
Ieuenctid a Thai); 
Cynghorydd Alun Roberts (Aelod Portffolio Gwasanaethau Oedolion a 
Diogelwch Cymunedol); 
Cynghorydd Nicola Roberts (Aelod Portffolio Cyllid, Gwarchod y 
Cyhoedd a Newid Hinsawdd); 
Cynghorydd Neville Evans (Aelod Portffolio Hamdden, Twristiaeth a 
Morwrol).  
  

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol a Thrawsnewid), 
Pennaeth Democratiaeth, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Rheolwr Gwasanaeth Dros Dro (Gwasanaethau Cymdeithasol) (SA), 
Rheolwr Rhaglenni, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM), 
Rheolwr Sgriwtini (AGD), 
Swyddog Pwyllgorau (MEH). 
 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Cynghorydd Pip O’Neill (Aelod o’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac 
Adfywio) (mewn perthynas ag Eitem 3). 
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorydd Jackie Lewis; 
Cynghorydd Dafydd R Thomas (Aelod Portffolio Priffyrdd, Gwastraff 
ac Eiddo); 
Dirprwy Brif Weithredwr; 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol; 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion.   

  



 

 2 

 
 

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Sonia Williams, sydd newydd gael ei hethol, i’r 
cyfarfod. 
 

1 DATGAN DIDDORDEB  

 
Dim wedi’u derbyn. 
 

2 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  

 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd blaenorol canlynol o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 
a chadarnhawyd eu bod yn gywir:- 
 
 28 Chwefror, 2023 

 14 Mawrth, 2023 
 

3 STRATEGAETH RHIANTU CORFFORAETHOL 2023-28  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol a oedd yn cynnwys y 
Strategaeth Rhiantu Corfforaethol ar gyfer 2023-2028 i’w ystyried gan y Pwyllgor. 
 
Wrth gyflwyno’r adroddiad dywedodd yr Aelod Portffolio Gwasanaethau Plant, Ieuenctid a 
Thai bod rôl yr Aelodau Etholedig fel rhiant corfforaethol ymysg y pwysicaf. Nododd bod 
rhiantu corfforaethol yn gyfrifoldeb sy’n cael ei rannu ar draws y Cyngor i sicrhau bod plant 
phobl ifanc sydd dan ofal y Cyngor neu sydd ar fin gadael gofal yn cael eu cefnogi i ffynnu.  
Dylai rhiant corfforaethol da feddu ar yr un dyheadau ar gyfer plentyn/unigolyn ifanc sy’n 
derbyn gofal ag y byddai rhiant ar gyfer ei blentyn ei hun. Mae hyn yn cynnwys darparu’r 
sefydlogrwydd a’r gefnogaeth sydd ei angen arnynt i ddatblygu; a’u helpu nhw i osod 
targedau uchelgeisiol eu hunain.  Mae hefyd yn golygu eu cefnogi nhw i feithrin y sgiliau a’r 
hyder i fyw’n annibynnol, a’u hatgoffa fod rhywun ar gael bob amser pan fydd pethau’n 
mynd o chwith. Aeth ymlaen i ddweud mai dyma’r Strategaeth Rhiantu Corfforaethol gyntaf 
wedi i’r gwasanaeth archwilio mewnol nodi bod angen strategaeth o’r fath a dywedodd y 
bydd yn weithredol am y pum mlynedd nesaf.   
 
Adroddodd y Rheolwr Gwasanaeth Dros Dro bod ‘Voices from Care Cymru’, a oedd yn 
gweithio mewn partneriaeth â’r Cyngor ar y pryd, wedi cwblhau darn o waith fel rhan o’r 
broses ymgynghori ar y Strategaeth Rhiantu Corfforaethol. Nododd bod hyn wedi rhoi cyfle 
i bobl ifanc sy’n derbyn gofal gyfrannu at y Strategaeth. Aeth ymlaen i ddweud bod 
‘gweithdy’ wedi cael ei gynnal ym mis Chwefror er mwyn i Aelodau Etholedig a Swyddogion 
perthnasol allu cyfrannu i’r Strategaeth. Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth Dros Dro bod y 
Strategaeth y nodi dyheadau’r Cyngor ar gyfer y plant a phobl ifanc sydd dan ei ofal neu 
sydd ar fin gadael gofal. 
 
Wrth ystyried yr adroddiad, bu i’r Pwyllgor drafod y canlynol:- 
 
 Holwyd sut mae’r Strategaeth Plant sy’n Derbyn Gofal ac Ymadawyr Gofal yn cysylltu â 

Chynllun y Cyngor: 2023/2028? Cynghorwyd y Pwyllgor bod y Strategaeth Rhiantu 
Corfforaethol wedi cael ei chynhyrchu yn unol â’r blaenoriaethau yng Nghynllun y 
Cyngor yn enwedig rheiny’n ymwneud â sicrhau bod trigolion Ynys Môn yn iach ac yn 
gallu ffynnu.     

 

 Holwyd beth yw goblygiadau rhoi’r Strategaeth arfaethedig ar waith o safbwynt 
adnoddau a pha mor fforddiadwy yw hyn yn yr hinsawdd bresennol?  Cynghorwyd y 



 

 3 

Pwyllgor bod 150 o blant a phobl ifanc dan ofal yr Awdurdod ar hyn o bryd a bod 70 ar 
fin gadael gofal. Fodd bynnag, byddai cynnydd sylweddol yn nifer y plant a phobl ifanc 
sy’n dod i mewn i’r system gofal yn effeithio ar lefelau staffio’r gwasanaeth. Dywedodd y 
Rheolwr Gwasanaeth Dros Dro bod nifer y plant a phobl ifanc sy’n derbyn gofal yn 
sefydlog ar hyn o bryd a bod hyn wedi’i adlewyrchu mewn adroddiad diweddar gan 
Arolygiaeth Gofal Cymru.  Dywedodd yr Aelod Portffolio Gwasanaethau Plant, Ieuenctid 
a Thai bod y Strategaeth yn rhoi mwy o sicrwydd y bydd y plant a’r bobl ifanc sydd dan 
ein gofal yn derbyn yr un cyfleodd â phlant a phobl ifanc eraill er mwyn eu galluogi i 
ffynnu.     
 

 Holwyd pa risgiau sy’n wynebu’r Awdurdod a pha fesurau lliniaru sy’n cael eu cynnig i 
leihau’r effaith ar blant a phobl ifanc sy’n derbyn gofal? Cynghorwyd y Pwyllgor y byddai 
cynnydd yn nifer y plant a’r bobl fanc sy’n derbyn gofal yn effeithio ar adnoddau’r 
gwasanaeth. Mae’r Strategaeth Rhiantu Corfforaethol yn arf sy’n nodi dyheadau’r 
gwasanaeth er mwyn gwella’r canlyniadau i blant a phobl ifanc sy’n derbyn gofal ynghyd 
â’r rhai sy’n gadael gofal.   
 

 Holwyd pa effaith fydd y strategaeth hon yn ei chael ar bobl Ynys Môn?  Cynghorwyd y 
Pwyllgor y byddai’n cael effaith gyfyngedig ar bobl Ynys Môn gan ei fod yn 
canolbwyntio’n bennaf ar y plant a’r bobl ifanc sy’n derbyn gofal. Dywedodd y Rheolwr 
Gwasanaeth Dros Dro y bydd gwella’r canlyniadau i bobl yn arwain at fwy o gyswllt â 
chymunedau ac economi’r Ynys. 

 

 Cyfeiriwyd at yr anawsterau o ran recriwtio a chadw staff o fewn y sector gofal. Holwyd 
sut y bydd yr heriau o ran recriwtio a chadw staff yn effeithio ar allu’r awdurdod lleol i 
wireddu’r Strategaeth yn llawn. Cynghorwyd y Pwyllgor bod recriwtio a chadw staff o 
fewn y sector gofal yn her i awdurdodau lleol yn genedlaethol o ran darparu gwasanaeth 
i blant, pobl ifanc ac oedolion. Trwy ddatblygu, hyfforddi a buddsoddi mewn staff o fewn 
yr adran Gwasanaethau Cymdeithasol gwelwyd cynnydd yn nifer y Gweithwyr 
Cymdeithasol Cymwysedig. Fodd bynnag, mae staffio yn y sector gofal yn fwy o her ac 
mae gwaith ar y gweill i fynd i’r afael â’r mater er mwyn gwneud gyrfa ym maes gofal yn 
fwy deniadol.  Dywedodd yr Aelod Portffolio Gwasanaethau Plant, Ieuenctid a Thai bod 
yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol yn mynd ati’n rhagweithiol i hyrwyddo cyfleoedd 
gyrfa yn y sector gofal trwy ymweld ag ysgolion a chymryd rhan mewn cyflwyniadau 
fideo i annog pobl ifanc i ystyried cyfleodd gyrfa o fewn y sector gofal. 
 

 Holwyd ynglŷn â pherfformiad addysgol plant sy’n derbyn gofal.  Cynghorwyd y Pwyllgor 
bod plant sy’n derbyn gofal, yn hanesyddol, yn dueddol o beidio â pherfformio cystal â'u 
cyfoedion.  Mae’r Awdurdod yn ceisio newid y duedd honno. Mae Cyngor Sir Ynys Môn 
yn rhan o gynllun peilot ynghyd â chwe awdurdod arall, sy’n cynnig ‘ysgol rithwir’  i wella 
cyrhaeddiad a chyfranogiad addysgol ymysg plant sy’n derbyn gofal ac mae’r cynllun 
hwn yn cael effaith gadarnhaol.  Yn ddiweddar penodwyd Swyddog Cymorth i gefnogi’r 
bobl ifanc hyn gyrraedd eu llawn botensial. Mae hefyd yn bwysig mesur cynnydd unigol 
plant a phobl ifanc a oedd heb fynediad ‘digon da’ at gyfleoedd addysgol yn y gorffennol.  
 

 Cyfeiriwyd at yr 11 blaenoriaeth yn y Strategaeth Rhiantu Corfforaethol, sydd hefyd 
wedi’i nodi yn yr adroddiad, y dylai Rhieni Corfforaethol fod yn ymwybodol ohonynt fel 
rhieni cyfrifol. Holwyd sut y gellid cyflawni’r rhain yn enwedig blaenoriaeth 2 a 3. 
Cynghorwyd y Pwyllgor bod y Panel Rhiantu Corfforaethol yn cynnwys Aelodau 
Etholedig, Swyddogion a Swyddogion o sefydliadau partner.   Nodwyd ei bod hi’n 
hanfodol bod y Panel yn ymwybodol o anghenion y plant a’r bobl ifanc sydd dan ofal yr 
awdurdod lleol a’u bod deall y problemau y maent yn eu hwynebu o ddydd i ddydd. 
Mae’r Panel Rhiantu Corfforaethol yn cwrdd pob chwarter ac maent wedi derbyn 
adroddiadau yn ymwneud â chyrhaeddiad addysgol, y gwasanaeth maethu ac 



 

 4 

adroddiadau gan swyddogion adolygu annibynnol er mwyn craffu arnynt. Mae modd i 
aelodau’r Panel ofyn am adroddiad ar unrhyw thema y maent yn ei ystyried yn 
berthnasol.  
 

 Holwyd ynglŷn â’r ddarpariaeth ar gyfer plant sy’n gafael gofal? Cynghorwyd y Pwyllgor 
bod Deddf Gadael Gofal 2000 yn nodi pa mor fregus ydi’r rhai sy’n gadael gofal ar ôl 18 
oed ac mae’n amlinellu’r cyfrifoldebau’r awdurdod lleol er mwyn sicrhau bod y bobl ifanc 
yma’n cael eu cefnogi i fod yn bobl ifanc annibynnol.  Mae cymorth ar gael hyd nes bob 
y bobl ifanc hyn yn 25 oed, fodd bynnag, mae modd darparu cymorth pellach wedi hyn 
drwy’r Gwasanaethau Oedolion. Mae’r Gwasanaeth Plant a Theuluoedd yn gweithio 
mewn partneriaeth â’r Gwasanaethau Oedolion yn achos rhai pobl ifanc er mwyn 
sicrhau eu bod yn pontio i fyd oedolion yn   ddidrafferth. 
 

 Holwyd sut y byddwn yn monitro effeithiolrwydd y Strategaeth Rhiantu Corfforaethol?  
Cynghorwyd y Pwyllgor y bydd y Panel Rhiantu Corfforaethol yn monitro effeithiolrwydd 
y Strategaeth. 
 

 Cyfeiriwyd at y cynllun peilot Incwm Sylfaenol yng Nghymru. Holwyd a fyddai gan y bobl 
ifanc sy’n gadael gofal yr hawl i’r Incwm Sylfaenol. Cynghorwyd y Pwyllgor bod y cynllun 
peilot wedi gweithio’n dda ar Ynys Môn a bod y bobl ifanc wedi talu am gyrsiau addysgol 
a llety.  Fodd bynnag, bydd y cynllun yn dod i ben ym mis Mehefin 2023 a disgwylir i 
drafodaethau cenedlaethol gael eu cynnal er mwyn gwerthuso llwyddiant y cynllun.   
 

PENDERFYNWYD:- 
 
 Cadarnhau bod y Pwyllgor yn fodlon â chynnwys Strategaeth Rhiantu 

Corfforaethol 2023-2028,  

 Argymell bod y Pwyllgor Gwaith yn cymeradwyo Strategaeth Rhiantu 
Corfforaethol 2023-2028. 

 

 
4 MEYSYDD GWELLIANT HUNAN-ASESIAD 2022  

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol a Thrawsnewid) a 
oedd yn cynnwys meysydd gwelliant hunanasesiad 2022 i’w ystyried gan y Pwyllgor. 
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio Busnes Corfforaethol a Phrofiad Cwsmer mai dyma’r 
adroddiad cyntaf o’i fath, a’i fod yn cydnabod y gwelliannau yn erbyn meysydd gwelliant 
hunan-asesiad 2022.  Mae’n rhoi diweddariad ar y camau gwella perthnasol a gytunwyd 
yng nghyfarfod y Cyngor Sir ym mis Hydref 2022. Nododd bod 2022 wedi bod yn flwyddyn 
heriol oherwydd fod gan y Cyngor weinyddiaeth newydd, tîm arweinyddol newydd a 
Chynllun Strategol Newydd ar gyfer 2023-28. Serch yr holl newidiadau a datblygiadau dros 
y 12 mis diwethaf, mae’r Cyngor yn parhau i berfformio’n gyson, yn cwblhau disgwyliadau 
yn erbyn y mwyafrif o feysydd gwelliant Hunan-asesiad 2022 ac yn dygymod â 
disgwyliadau’r ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. Nododd bod y 
dangosyddion o fewn y Cerdyn Sgorio Corfforaethol hefyd yn perfformio’n dda. Mae 
cydymffurfiaeth staff â pholisïau’r Awdurdod wedi gwella yn ogystal â chydymffurfiaeth staff 
â’r hyfforddiant e-ddysgu a gwerthusiadau blynyddol.  Mae’r Bwrdd Diogelu Corfforaethol 
wedi derbyn canlyniadau’r adolygiadau gwasanaeth a gwelliannau disgwyliedig. Mae prif 
gyfarfodydd y Cyngor yn cael eu cynnal yn hybrid erbyn hyn ac maent yn cae eu gwe-
ddarlledu ar wefan y Cyngor. Dywedodd yr Aelod Portffolio y bydd y ffrydiau gwaith a 
nodwyd yn 1.4 yn cael eu hystyried gan y Pwyllgor Gwaith ac y dylid eu cynnwys yn yr 
Hunan-Asesiad Corfforaethol ar gyfer  2023.  
 



 

 5 

Wrth ystyried yr adroddiad, bu i’r Pwyllgor drafod y canlynol:- 
 

 Holwyd ynglŷn â rôl yr hunan-asesiad yn ein trefniadau llywodraethiant corfforaethol? 
Cynghorwyd y Pwyllgor bod yr Hunan-Asesiad yn cyflawni ein dyletswyddau o dan 
Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 sy’n nodi y dylai cyrff cyhoeddus 
adolygu eu perfformiad yn effeithiol. Mae’r Ddeddf yn mynnu bod adroddiad Hunan-
Asesiad blynyddol yn cael ei greu i fynd i’r afael â’r meysydd gwelliant. Nodwyd bod 
gwaith wedi’i gyflawni dros y deuddeg mis diwethaf i ddatblygu’r Hunan-Asesiad a bod y 
ddogfen wedi cael ei gyflwyno i’r Cyngor llawn ar 30 Medi 2022 cyn gwahodd sylwadau 
pellach gan y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 20 Hydref, 2022 cyn i’r fersiwn 
terfynol gael ei fabwysiadu gan y Cyngor Sir yn ei gyfarfod ym mis Hydref 2022.  

 Holwyd sut y bydd angen i’r Cyngor ddiwygio’r Sgorfwrdd Monitro Perfformiad 
Chwarterol i sicrhau aliniad gyda’r Hunanasesiad?  Cynghorwyd y Pwyllgor ei bod hi’n 
bwysig bod y Cerdyn Sgorio’n dal i gael ei ddatblygu a bod cynllun ar waith i adolygu’r 
Cerdyn Sgorio. Bydd cyfle i’r Tîm Arweinyddiaeth a’r Aelodau Etholedig gyflwyno 
sylwadau yng nghyfarfodydd yr Arweinyddion Grŵp a bydd a hefyd yn ystod y Sesiynau 
Briffio i Aelodau Etholedig. Nodwyd y bydd rhaid nodi’r gofynion o ran hunanasesu a’i 
bod hi’n bwysig cydnabod y bydd y Cerdyn Sgorio’n cynnwys sut fydd y Cyngor yn 
cyflawni ei oblygiadau o dan y Ddeddf.   

 Cyfeiriwyd at y ffaith bod yr hunanasesiad yn cyfeirio at nifer o feysydd sydd angen eu 
datblygu ymhellach. Gofynnwyd sut y bydd y ffrydiau hyn yn cael eu blaenoriaethu?  
Cynghorwyd y Pwyllgor bod y ffrydiau perfformiad yn cael eu monitor pob chwarter 
drwy’r Byrddau Rhaglen, yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth a’r Pwyllgor Gwaith. Nodwyd bod 
gan y Pwyllgor hwn hefyd rôl craffu o ran mesur perfformiad o fewn y ffrydiau gwaith a 
nodwyd yn barhaus.    
 

PENDERFYNWYD bod y ffrydiau gwaith yn 1.4.1 - 1.4.8 yn yr adroddiad yn dal i fod 
yn ddilys ac y dylid eu cynnwys yn yr Hunanasesiad Corfforaethol ar gyfer  2023. 

 
5 ENWEBIAD I'R PANEL SGRIWTINI GWASANAETHAU CYMDEITHASOL  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Sgriwtini i’w ystyried gan y Pwyllgor.  
 
Adroddodd y Rheolwr Sgriwtini bod un swydd wag ar y Panel Sgriwtini Corfforaethol/Panel 
Rhiantu Corfforaethol o ganlyniad i benodiad diweddar y Cynghorydd Neville Evans i’r 
Pwyllgor Gwaith.  
 
PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd Sonia Williams i wasanaethu ar y Panel 
Sgriwtini Corfforaethol/Panel Rhiantu Corfforaethol.  

 
 
 
  

 Y CYNGHORYDD ROBERT LLEWELYN JONES 

 CADEIRYDD 


